28. Salimb., 243: In quo anno, circa festum nativitatis Domini, venerunt Gallici in magna multitudine in adiutorium Karoli, qui erat Romae, et ego vidi eos venientes cum irem ad sanctum Proculum de Faventia ad praedicandum in festo St. Johannis Evangelistae. — Annal. Caesen. (M. G. XIV) 1103: de mense Decembri transivit per Romandiolum rex Flandriae. — Ricob. Ferr., 135: Mense Decembrī exercitus Francorum duce comite Flandriae per Ferrariam transivit Bononiam. — Dass dies Heer im Dez. nach Rom gekommen sei, steht bei Ricordano (p. 1001) und hat bis in die neueste Zeit (s. Gregorovius 375, Neumont, Gesch. Roms II, 564) Glauben gefunden, obwohl schon Muratori, Annal. 1265, auf die Unrichtigkeit hingewiesen hat; entscheidend sind folgende Stellen päpstlicher Briefe: am 23. Dez. (ep. 197): priusquam exercitus veniat. Am 25. Dez. gab Clemens auf Karls Wunsch seinem Legaten Simon den Befehl, die Ultramontanen auf ihrem Wege durch die Mark allseitig zu unterstützen. Und am 31. Januar (ep. 210) schrieb er an Karl: Illud scias quod tibi super omnia, si non fallimur est cavendum, ne gentem tuam in Urbe teneas cum Romanis. Vix enim possent diu cum eis sine iurgio conversari. — Gleich entscheidend, dass Saba Malaspina nach Erwähnung der am 6. Jan. 1266 erfolgten Krönung Karls bemerkt: Jam Gallorum post haec superveniens multitudo circumfluit.

## Dwölftes Capitel.

1. Ep. 195, vom 9. Dez.: Demum de te conqueri cogimur, quod atramento et calamo nimis parcas, cum statum tuum et commissi tibi negotii ad quemcunque partem vergere videatur, saepe nobis debere scribere, de quo penitus nihil scimus, nisi quod advenae nobis referunt in incerto, in confectione praesentium militia transmontana in subsidium veniens regis nostri, Mediolanum nondum transierat, sed erat in eius finibus, quam de die in diem progressurum feliciter expectamus.

2. Ep. 197, vom 23. Dez.

3. Ep. 215. Raumer S. 511.

4. Ep. 210, vom 31. Jan.

5. Saba Malasp., 819: Veniunt quidem inopes et laboribus oppressi, ac ex ipsis plurimum fatigati. Unde ob hoc promptitudo fatigatorum spirituum quadam appetitus violentia illos ad bella cele-

rare compellit et verbo ac opere acerbiores eos efficit et ad amicitias tardiores. Propter quod vel extingui celeriter anxiant in propria furia, vel caedis occasione, aut sperati auri copia saturari, aut prae-donis more furari amplio voto cogitant et affectant. — Annal. Plac. Gib., 515: coadunata sua gente in urbe Roma.

6. Annal. St. Just., 188: Quatuor itaque mensibus elapsis ab eius ingressu in Italiā, sua nobilissima uxor cum multis navibus ad Romanum portum applicuit et inde in Urbem eum ingenti gloria est adducta. Demnach fielē ihre Ankunft in den Monat August; sie wird aber nach der Anweisung Karls an seine Getreuen zu Marseille, Bicario und Calvario, vom 2. Oct., dem Hugo de Conchis die Auslagen zu erstatte, pro armamentis galearum in quibus karissima consors nostra Regina ad nos venit in Urbem, später zu setzen sein. Del Giud. Cod. I, no. XIX.

7. G. Cod. no. 4. — Raumer (S. 512) stellt die Sache so dar, als habe Clemens dem Bittenden zuerst geantwortet, in der Hitze des Sommers möge er sich nicht nach dem ungesunden Rom begeben; dann habe er sich mit der Unsicherheit der Wege entschuldigt und hierauf Karl zur Krönung nach Perugia eingeladen mit dem Bemerkung, wenn er sich gegen Manfredis Vorkehrungen und andere Feinde nicht ganz sicher wisse, oder sicher stellen könne, so dürfe es besser sein, die Reise auszusetzen. Raumer beruft sich dabei auf die päpstlichen Briefe bei Martene II, 154—164, die aber nichts von alle dem enthalten. Clemens hatte solche Entschuldigungsgründe gar nicht nöthig.

8. Ep. 195. — G. Cod. no. 29, vom 20. Dez. — O mira res! coronatio Regis Siciliae nobis debetur, nec urbi de consuetudine vel de iure, et in scandalum laberentur ultronei, qui nullam iniuriam patientur? Numquid sepulta est adeo Pontificalis auctoritas, ut propter populares seipsam et suam curiam perturbare cogatur. Scias fili, quod civitates et castra nobis possunt auferri, sed eripi nunquam poterit nostrae defensio libertatis, cum etiam si vinculis teneremur, non esset verbum Domini alligatum.

9. Ep. 195. — G. Cod. no. 29.

10. G. Cod., no. 30. 31. — Mart., epp. 203. 204. (dieses vom 28. Dez.): Litteras tuae magnitudinis vidimus et eisdem rationes insertas, quae licent non multum urgeant, non tamen ad disputacionem nos provocant; sed tuo contenti iudicio eis potius cedendum quam credendum. Mittimus ergo ad tuam coronationem quos possumus. Noch schickte er seinen Freund, den Magister Berardus, „qui tibi ex parte nostra secreto dicet aliqua quae scripto nolumus commendare“. Die Forderungen Karls bezogen sich wol auf die Auswahl der Car-

dinäle, wie denn Clemens statt dreier schließlich fünf entsandte. — In dem von den Cardinälen und dem König über die Krönung ausgestellten Instrument wird der Cardinalspeshyter nicht Adriano, sondern Ancherius genannt.

11. Malasp., 819. — Deser. vict. 836. — Nicol. Spec., 824: non tamen a Siculis fuit coronatus in regem. — Chronichi di Sichilia (ed. Giovanni 177): però non fu incoronato Re di Sicilia per li siciliani.

12. G. Cod., no. 32: De maiori vero pecunia nullam, quia nec pignora tantum valent. Und ep. 225, ohne Datum, das wol hierher gehört. Rayn. §. 9 setzt das Schreiben in das J. 1266.

13. G. Cod. no. 34. Am Tage der Krönung.

14. G. Cod. no. 30: Pensantes igitur, quod extollitur honor Matris Ecclesie tali a suis uberibus filio dependente quodque tui status praeeminentia in maternae cedit exaltationis augmentum etc.

15. Ep. 215. — G. Cod. no. 35: Saepe nobis, immo saepissime, nec pauca nobis, nec levia scandala suscitata diversis et perversis gentis tue processibus animum nostrum amaricant.

16. Ibidem.

17. Ep. 205. Vom 29. Dez. 1265; ep. 214, vom 7. Jan.

18. Ep. 215. — G. Cod. 35: Ad hoc autem, licet sit vera responsio, circa factum quod senatores Romani plura et pluries in terris ecclesie mandaverunt, non tamen paritum eis fuit, ut si forsan interdum aliqui pusillanimes (pontifices) paruerunt, numquam Romana consensit ecclesia, sed viriliter contradixit. Also, daß die Päpste irren können, ist zugestanden.

19. Ep. 219.

20. Ep. 233: „Sane nuper tibi scripsimus et nunc scribimus id expressius, quod fidelibus Marchianis nec in fidei suae pretium, nec in suae devotionis premium sanguinem dari volumus vicinorum, qui licet mali fuerint et rebelles, non sunt ab ipsis, sed a Romana Ecclesia puniendi, nec sub nostri favoris nomine procedentes ex odio fieri volumus ultiones.“

21. Ep. 232: Experiri tamen volentes an fidei radix aliqua in dictis contumacibus remansisset.

22. Ibidem: dictus vero Ubertus in huius initio quadragesimae, termino peremptorio sibi dato, nec venit ac procuratorem misit.

23. Ep. 226. — G. Cod. no. 37. Bei Martene steht dieses Schreiben irrig vor dem an den Legaten Simon gerichteten (ep. 232). Davon wissen

wir quellenmäßig nichts, daß, wie Gregorovius 377 meint, Manfredi noch in der letzten Stunde günstigen Frieden anbot. Eben so wenig verdient die Erzählung Ricord. Malasp., 1001 (Villanis) Glauben, die sich auch bei St. Priest II, 171 und Raumer 516 findet, daß er König Karl Frieden angeboten habe, worauf dieser antwortete: Jo manderò, ovvero metterò lui in Inferno, o egli metterà me in Paradiso. Vgl. Cesare I, 224.

24. Saba Malasp., 818. 824: *Manfredus, qui semper de instabilitate ac voto contrario, varioque affectu illorum de Regno merito dubitabat.* — 792: *Apulorum corda, quae mobili semper rotatione vertuntur.* Dafür, daß Manfredi die Bewohner durch Collecten gedrängt habe, findet sich kein Zeugniß. Gregorio, consid., III, 155 kann für seine Behauptung nur auf Stellen bei Giovenazzo verweisen. Chron. imag. mundi 1592: *Dicitur ut rex Manfredus studebat ut magis poterat omnes gentes trahere ad se et maxime ytalicos et supra omnes lombardos quos intime diligebat.* Ueber den Anhang der Geistlichkeit im Königreich an Manfredi vgl. S. 301. Ann. 15.

25. Saba Malasp. 824. — Ueber die Unterwerfung Pietro's de Vico ep. 90. V. Idus Julii, den Tag darauf meldet Clemens die des Philipp de Marerio ep. 91.

26. Saba Malasp., 818.

27. Annal. Januens., 255: *Rex Karolus versus Capuam, ubi dominus Manfredus erat cum maxima multitudine militum cum multis comitibus et baronibus et alia gente infinita, paratus denuo regi Karulo et eius exercitui oviare.* — Annal. St. Just. 188: *Extimabat enim, se ibidem posse regis impetum cohibere, maxime propter profunditatem fluvii secus Capuam comeantis.* — A Capua quoque, ubi se iactabat velle resistere aus Karls Schlachtbericht, G. Cod. no. 40. — Ueber die Befestigungstürme descript. victoriae 838: *duas turres mirae magnitudinis, fortitudinis et pulchritudinis, expensis in ea re aedificiis viginti millibus unciarum auri purissimi construxit ibique suam imaginem (Fridericus) in aeternam et immortalem memoriam sculpi fecit, extensis brachiis duobusque digitis, quasi hos tumidae comminationis versiculos intonantem, quia etiam ibidem ad metum trans-euntium ac eorum quibus recitantur, sunt consculpti: Caesaris Imperio Regni concordia fio, — Quam miseros facio quos variare scio: — Intrent securi qui quaerunt vivere puri, — Infidus excludi timeat vel carcere trudi.* — Saba Malasp., 820: *et dum ad resistendum praerupta fluminum flagitat, quae per se fortia obstacula facientes hostes in oppositum constitutos non patiantur sine magnis*

viribus manualiter jungere, nunc Capuam, nunc Ceperanum et tandem Beneventum festinis discurrendo congressibus repetit et revolvit.

### Dreizehntes Capitel.

1. Am 9. Januar war Karl noch zu Rom, Del Giudice I, 64, Note 2; am 23. befand er sich urkundlich zu Molaria (cf. Saba Malasp., 820), Codice 95; der Herausgeber bemerkt dabei: Carlo adunque dovè partìrsi da Roma coll' esercito verso il dì 20 Gennaio. Ausdrücklich sagt die descript. vict., 837: Nihilominus tamen decimo quarto die post coronationem suam illustris rex, suusque exercitus, egressi ab alma Urbe. — Saba Malasp., 820: Cardinales vero praedicti extra Urbem tantum regem traducendo comitantur eunt. — Der Cardinal Richard Anibaldi folgte dem König dann nicht als päpstlicher Legat, wie Gregorovius S. 378 behauptet. Nach dem von Del Giudice S. 97 f. edierten Zeugenverhör vom J. 1324 sagte Johannes de Peneo de Arcis, wie er es von Matthea de Ceperano habitatrice arcis vernommen hat, aus: quia in adventu bone memorie quondam regis Caroli I. interfui et audivis quando quidam Cardinalis Octavianus assentibat dict. dom. nostrum regem Carolum et dum applicuerunt in loco ubi dicta Lacullonella stabat affixa et ipse Cardinalis dixit eidem quondam domino nostro regi Carolo; Rex dehinc in antea est regnum tuum et fecit sibi crucem et dimisit eum et dixit: Vade cum Domino.